登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。经确认，

本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市

公司的股东名册。

（十）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

1、关于本次发行定价过程合规性的意见

经核查，保荐机构认为：

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程完全符合《公司法》、《证券法》、

《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《创业板上市公司证券发行

与承销业务实施细则》及《证券发行与承销管理办法》等相关法律法规和规范性

文件的规定，符合中国证监会《关于同意北京东方国信科技股份有限公司向特定

对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕3229 号）和发行人履行的内部决

策程序的要求。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐机构认为：

发行人本次向特定对象发行股票对认购对象的选择公平、公正，符合公司及

其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《创

业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》及《证券发行与承销管理办法》等

有关法律、法规的规定，发行对象与发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在关联关系，

发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控

制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结构化等形式间接参与本

次发行认购的情形。

东方国信本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（九）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市金杜律师事务所认为：

截至法律意见书出具之日，发行人本次发行已取得发行人内部必要的批准及

授权，以及中国证监会的同意注册批文；本次发行的《认购邀请书》《申购报价

单》及《认购合同》等法律文件合法有效；本次发行的发行过程以及本次发行确

定的发行对象、发行价格、发行股份数量及募集资金总额等发行结果公平、公正，

符合《证券法》《管理办法》《实施细则》等有关法律法规和发行人 2019 年度股

东大会决议的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2021 年 5 月 27 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：东方国信；证券代码为：300166；上市地点为：深

圳证券交易所.

（三）新增股份上市时间

新增股份上市时间为 2021 年 6 月 9 日。

（四）新增股份限售安排

本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让，从

2021 年 6 月 9 日（上市首日）开始计算。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）与本次发行相关的股份变动情况表

截至 2021年 3月 31日，本次向特定对象发行完成后，公司将增加 101,522,842

股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类型
本次变动前

本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量（股） 比例 发行新股 数量（股） 比例

一、限售条件

流通股/非流

通股

238,142,189.00 22.55% 101,522,842 339,665,031.00 29.34%

二、无限售条

件流通股
818,048,306.00 77.45% - 818,048,306.00 70.66%

三、股份总数 1,056,190,495.00 100.00% 101,522,842 1,157,713,337.00 100.00%

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股

股东的情形，本次向特定对象发行不会导致公司控制权发生变更。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2021 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 管连平 境内自然人 177,964,857 16.85

2 霍卫平 境内自然人 130,162,360 12.32

3
国泰君安证券资管－建设银行－国泰君安君

得鑫两年持有期混合型集合资产管理计划

基金、理财

产品等
22,730,300 2.15

4
国泰君安证券资管－光大银行－国泰君安君

得明混合型集合资产管理计划

基金、理财

产品等
14,427,400 1.37

5
中国银行股份有限公司－华夏中证 5G 通信

主题交易型开放式指数证券投资基金

基金、理财

产品等
14,358,047 1.36

6 陈益玲 境内自然人 11,574,388 1.10

7 香港中央结算有限公司 境外法人 10,437,705 0.99

8 章祺 境内自然人 9,580,435 0.91

9 新余仁邦时代投资管理有限公司
境内一般法

人
9,088,412 0.86

10
申万菱信基金－工商银行－华融国际信托－

盛世景定增基金权益投资集合资金信托计划

基金、理财

产品等
8,919,836 0.84

合计 409,243,740 38.75

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（三）本次发行后公司前十名股东情况

就本次向特定对象发行新增股份，公司已于 2021 年 5 月 27 日取得中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。经确认，

本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市

公司的股东名册，假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份

完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 管连平 境内自然人 177,964,857 15.37

2 霍卫平 境内自然人 130,162,360 11.24

3
国泰君安证券资管－建设银行－国泰君安君

得鑫两年持有期混合型集合资产管理计划

基金、理财

产品等
25,902,889 2.24

4 迎水月异 15 号私募证券投资基金
基金、理财

产品等
19,416,247 1.68

5
国泰君安证券资管－光大银行－国泰君安君

得明混合型集合资产管理计划

基金、理财

产品等
16,330,953 1.41

6
中国银行股份有限公司－华夏中证 5G 通信

主题交易型开放式指数证券投资基金

基金、理财

产品等
14,358,047 1.24

7 杭华 境内自然人 12,690,355 1.10

8 陈益玲 境内自然人 11,574,388 1.00

9 香港中央结算有限公司 境外法人 10,437,705 0.90

10 章祺 境内自然人 9,580,435 0.83

合计 428,418,236 37.01

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行完成后，公司总

股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量没有发生变化，

持股比例因总股本增加而摊薄。具体变动情况如下：

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

管连平 董事长、总经理 177,964,857 16.85% 177,964,857 15.37%

霍卫平 董事、常务副总经

理
130,162,360 12.32% 130,162,360 11.24%

金正皓 董事 111,997 0.01% 111,997 0.01%

李正宁 独立董事 - - - -

李俊峰 独立董事（离任） - - - -

宗文龙 独立董事（离任） - - - -

李侃 独立董事 - - - -

梁俊娇 独立董事 - - - -

常志刚 监事会主席 - - - -

时文鸿 监事 114,369 0.01% 114,369 0.01%

赵毅 监事（离任） 158,858 0.02% 158,858 0.01%

贾世光 监事 70,000 0.01% 70,000 0.01%

王卫民 副总经理 820,342 0.08% 820,342 0.07%

刘彦斐
副总经理、董事会

秘书
728,678 0.07% 728,678 0.06%

肖宝玉 财务总监 300,000 0.03% 300,000 0.03%

张云鹏 副总经理 57,599 0.01% 57,599 0.00%

敖志强 副总经理 1,208,035 0.11% 1,208,035 0.10%

刘佳 副总经理 - - - -

合计 -- 311,697,095 29.51% 311,697,095 26.92%

注：2021 年 5 月 19 日，公司召开 2020 年度股东大会，会议对董事、监事进行了换届选举，

李俊峰、宗文龙和赵毅离任，李侃、梁俊娇和贾世光当选新一任独立董事和监事。

（五）股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份 101,522,842 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如

下表所示（以发行后数据为模拟测算数据）：

项目
发行前（元/股） 发行后（元/股）

2020 年/2020 年 12 月 31 日 2020 年/2020 年 12 月 31 日

归属母公司股东每股收益 0.2858 0.2607

归属母公司股东每股净资产 5.4916 5.6955

注 1：发行前数据源自公司 2020 年度财务报告；

注 2：发行后每股净资产按照 2020 年 12 月 31 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金

净额除以本次发行后发行在外总股本计算，发行后每股收益按照 2020 年度归属于母公司股

东的净利润除以本次发行后发行在外总股本计算。

注 3：发行前归属于母公司股东每股收益=归属于母公司所有者的净利润/股本数；发行前归

属于母公司股东每股净资产=归属于母公司所有者权益数/股本数。发行后归属于母公司股东

每股收益=归属于母公司所有者的净利润/(股本数+发行新增股本数)；发行后归属于母公司

股东每股净资产=（归属于母公司所有者权益数+本次募集资金净额）/（股本数+发行新增股

本数）。

五、主要财务数据与财务指标

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

资产总额   738,205.04  670,250.71 610,626.21

负债总额   144,594.72  102,410.87 100,352.95

归属于母公司所有者权益合计   580,021.61  553,714.37   496,232.65

股东权益合计   593,610.32  567,839.84   510,273.26